
AldiniValeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.iav.it 

 
 
 

 
Prot. 14101 del 12/12/2023 

OGGETTO: determina a contrarre di affidamento diretto per il noleggio di un autobus con 
conducente per l’uscita didattica del 18/03/2024. 
CIG: Z243DB5DB9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

VISTO Il d. lgs. n. 50/2016, nella parte ancora vigente; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’attodi 

cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, aquelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

VISTA la mancanza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara; 

VISTA la richiesta dei docenti referenti di organizzare l’uscita didattica a San 

Patrignano coerentemente con il programma didattico per le classi (3ATR-3BIN- 

3BMM-3ACM-3AMM) 

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.iav.it/


RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 

del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti 

diretti e sotto-soglia; 

TENUTO CONTO    che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel 

rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 

frazionamenti; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 

risulta finanziariamente compatibile con la disponibilità dell’e.f. 2023 

corrispondente al Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATO l’obbligo di inserimento nei documenti iniziali di gara, della clausola di 

Revisione dei Prezzi su tutti i contratti di lavori, servizi e forniture come da art. 

60 del Nuovo Codice degli Appalti, il D.lgs. 36 del 31 Marzo 2023; 

VISTO l’obbligo di prevedere negli atti di gara, nel caso di utilizzo del criterio del 

minor prezzo, il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, tra quelli 

prescritti nell’all. II.2; 

RILEVATA la possibilità di ricorrere all’istituto del Soccorso Istruttorio; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, siintende 

per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice; 

 
RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 
TENUTO CONTO  delle condizioni vantaggiose proposte dall’ affidatario e della struttura di 

mercato; 

 
PRECISATO che, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di 

mercato, si è proceduto all’interpello di alcuni operatori economici; 

 

 
RILEVATO che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il 

preventivo dell’operatore Riccibus S.r.l. soddisfa le esigenze dell’Ente e, al 

contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato recante un 

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale



importo di € 1.600,00 iva esclusa; 

 
PRECISATO  che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai 

requisiti (indefettibili e obbligatori) generali e di idoneità professionale in 

capo all’affidatario oltre che (ove previsti) quelli di capacità economica e 

tecnico-professionali; 

 
PRECISATO altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto 

dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 

52 del cdc; 

 
EVIDENZIATO  che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario 

ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 

 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il bene da fornire ed è in possesso di documentata 

esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 la fornitura di cui all’oggetto 

all’operatore economico Riccibus S.R.L., con sede legale in Bagnara di Romagna (RA), via G. 

Matteotti, 19, per un importo complessivo di € 1.600,00 IVA esclusa, da imputare alle E.F. 

2023 approvato dal Consiglio d’Istituto sull’Aggregato A0501 Viaggi d’istruzione; 

2. di indicare il CIG n. Z243DB5DB9 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

4. di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico, 

Prof. Santucci Pasquale; 

- l’incarico di responsabile dell’attività istruttoria e negoziale è affidato al Dsga, Dott. ssa Zullo 

Giuseppina; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 

n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 

persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale



- essendo stata acquisita l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 sul possesso dei 

requisisti;. 

5. La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online, sul sito istituzionale Istituto 
Aldini Valeriani – Istituto di Istruzione Superiore (www.avbo.edu.it) – sezione Amministrazione 
trasparente. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Prof. Santucci Pasquale 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D.lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii 
e normativa correlata 

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale


		2023-12-12T13:16:15+0100
	PASQUALE SANTUCCI




